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Врз основа на член 4 став 5 од Законот за заштита на воздухот од загадување 
(�Службен весник на СРМ", бр. 20/74), републичкиот секретар за здравство и социјална 
политика донесува 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА МЕТОДОЛОГИЈАТА ЗА СЛЕДЕЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА  
ШТЕТНИТЕ МАТЕРИИ BO BОЗДУХОТ 

 
Член 1 

Co овој правилник се утврдува методологијата за следење на штетните материи во 
воздухот во станбените зони, во кои може да дојде до загадување на воздухот од 
индустриски и други објекти, над максимално допуштените концентрации. 

 
Член 2 

Квалитетот на воздухот во станбените зони се следи континуирано во поглед на 
присуството на прашина, чад и сулфур-диоксид. 
Во колку моторните возила имаат значителен удел во загадувањето на воздухот во 

станбените зони се вршат континуирани следења на јаглен моноксид, азотниот диоксид, 
оловото, јагленоводороди и оксиданси. 

 
Член 3 

Bo станбените зони каде постојат и други извори на загадување на воздухот, се следат 
и други штетни материи карактеристични за тие извори, кои материи се одредени со 
Законот за заштита на воздухот од загадување и прописите донесени врз основа на него. 

 
Член 4 

Bo станбените зони до 20.000 жители се определуваат најмалку три мерни места за 
прашина и најмалку едно мерно место за чад и сулфур-диоксид. 
Во станбените зони од 50�100.000 жители се определуваат по едно мерно место за 

прашина за секои 10�20.000 жители и најмалку три мерни места за чад и сулфур 
диоксид. 
Во станбените зони со над 100.000 жители се определуваат по едно мерно место за 

прашина за секои 20�25.000 жители и шест мерни места за чад и сулфур диоксид. 
 

Член 5 
Локациите на кои ќе бидат поставени мерните места мораат да ги задоволат следните 

услови: 
1. да бидат репрезентативни во поглед на очекуваното ниво на концентрации; 
2. да бидат репрезентативни во метеоролошки смисол; 
3. да бидат погодни за сместување на мерниот инструментариј. 

 
Член 6 

Примероците на воздухот се земаат приземно во зоната на дишење од 1,5�2,5 метри 
од тлото, според методологијата утврдена со овој правилник. 

 
Член 7 

Bo станбените зони загадени од сообраќајот со моторни и други возила, со погон на 
течни горива, се определуваат мерења на јаглен моноксид, азот диоксид, олово, јаглено-
водороди и оксиданси, најмалку двапати годишно по седум дена едноподруго, при 
максимална фреквенција на возилата односно при метеоролошки услови кои го 
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отежнуваат распрашувањето на аерозагадувањето. 
Примероците на воздухот за определување на загадувањата од моторните возила се 

земаат на 1,5 метар од тлото и тоа истовремено на тротоарот пред најблиската станбена 
зграда, помеѓу зградите (слободен простор или дворно место), како и на балконот на први 
спрат на најблиската станбена зграда од мерното место. 

 
Член 8 

Присуство на штетни материи во воздухот се утврдува на следните начини: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 9 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето на �Службен 

весник на СР Македонија�. 
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